Christi auxilio inuocato, Franci superauerunt Alemannos.

Cumque sic orans, manibus & oculis in cœlum eleuatis, subgemisceret, Christi affuit repente auxilium: quo præsentem, in fugam conuertuntur Alemanni, & qui prius vt murus pugnant immobilis, subito nunc fugiunt, quemadmodum solèt pauentissimæ mulieres. Cecidit in eo prælio rex Alemannorum cum multis. Verum cum Franci Alemannos fugientes instantius persequi non cessarent, ad regem Clodoueam illi clamabant: Ne persequaris nos amplius, o rex victoriosissime, quia tui iam sumus, tibi nos perpetuos seruituros nunc deinceps pollicemur. At ille his motus precibus, interdixit persequutionem, susceptoque in dedicationem Alemannos, in Galliam reuersus est.

Fidem Christi Clodoueus à Remigio suscepit. Clodoueus rex baptizatur à S. Remigio pontifici.

Cumque uenisset in palatium, consilio Clotildis reginæ uocauit ad se Remigium, ecclesiæ Remensis sanctissimum episcopum: à quo plenius de fide Christiana instructus, in confesù publico, audientibus Francorum proceribus cunctis, sese cum summa reuerentia & humilitate ad sacri baptismatis mysterium preparauit. Qui cum lauandus iam baptisteriũ intraret, Sanctus ad eum Remigius præsul facundissimus ait, Mitis, depone colla Sicãber, Adora q; incende: si. Incende q; adora si. Ex quo manifestũ est, Frãcos aliquãto prius deos iuisse. Si ca m.

Sicambros, non apud Scythi regum Francorum fidem Cæsaribus sua: xxxvi. regni au Romanorum septima.

Eodem die post regem Francorum tria millia. Et reliquos & sacerdotes dominici serationibus agetes, qui per iugo fidei subiecit.

Magna deinceps pro Christianis per successores eius per Germaniam, Italiam, & Cæciliam fuit augmentatum: in suos tamen consanguinitatis de antiqua regum stirpe & in diuisione fecit occidit.

Verum ut paucos ex mortuorum regum semine procreatus colonias, illic viciniam Clodoueus in altum moueretur, sibi cum amicitia

luuenis regni cupiditate, bertus die quadam nihil n Baroniam sylvam venationis, immisit super eum per xta Clodouei promissum.

Cæde, imo paricidio, non est mortuus, & ego thesauros patri mei placuerit, bonitas ego boni voluntati tua, & amicitia nostra solus de cætero

Veniens autem legdam varia conspicere at amfuit reponere. Immitteres si omnia sint aurum. Qleuata manu securim in eis

His nequiter peractis, reuocato vniuerso ciuitatis lam, Landonicus filius parentis soluer eius viti: Cuiusque illum suum interfecit. Iste quoque nequaquam sum confusus. Nsed quia sic ista contigerunt, afitis defensione. At illi mar regem super se constituen in suam accepit potestatem: plius, & agebat regnum ill Dei.

Regem etiam Cararicum byterum, alterum vero diaijcens, ambobus postea feritacharium quoque: reuocatoque viuentem, yna cepa manifeste curi percutier

Ungonorum etiam fratres occidi.

Quibus mortuis, regna

Sicambros, non apud Scythas, sed inter Germanos. Clodoueus itaque primus omnium regum Francorum fidem Christi suscepit, & per Sanctum Remigium baptizatus est anno aetatis suae XXXVI. regni autem, xv. dominicae vero natiuitatis, cccc. xcix. indictione Romanorum septima.

Eodem die post regem fuerunt baptizati ex principibus aulicis, atque nobilibus Francorum tria millia. Et reliquum populum diebus postea sequentibus vniuersum, pontifices & sacerdotes domini cum ingenti latiria baptizabant, gratias omnipotentis Dei misericordiationibus agentes, qui per suam gratiam, vt pacem daret ecclesiae, gentem ferocissimam iugo fidei subiecit.

10 Magna deinceps pro Christi honore facta sunt non solum per Clodouicum, sed multo magis per successores eius Francorum reges, ecclesiae constructae, fundatae feruenti Deo plura per Germaniam, Italiae, & Galliae coenobia, diuiniq; cultus ministerium cum tempore multipliciter fuit augmentatum. Clodoueus autem rex, etsi homo fuerit in subditos pietissimus, in suos tamen consanguineos nimium legitur extitisse crudelis, quippe qui plures nobilissimos de antiqua regum Francorum propagine ortos, reges, duces & principes crudeliter & insidiosè fecit occidi, vt regnum solus haberet.

Verum vt paucos ex multis posteritati commendemus, amor nos impellit historiae veritatis. Regnabat eo tempore apud Coloniam Agrippinam homo senex, de regum Francorum semine procreatus, nomine Sigebertus, quem Clodouei pater Hildericus, post acquisitas Colonias, illic vicarium regni posuerat. Is filium habebat nomine Ludouicum, cui rex Clodoueus in astutia & dolo sic scripsit: *Pater tuus iam senex est, & regno inutilis, qui si moreretur, sibi cum amicitia nostra regnum illius prouentus, & non alteri.*

Iuuenis regni cupiditate seductus, patrem deliberauit occidere. Cum autem rex Sigebertus die quadam nihil mali suspicatus de Colonia egredederetur, & Rheno transmissus, per Burontiam syluam venationem ageret cum paucis, claro meridie dormientem in tentorio, immixtis super eum percussoribus, patrem filius, tanquam eius regnum possessurus iuxta Clodouei promissum, fecit occidi.

Caede, imo parricidio, nequissime peracto, Ludouicus regi scripsit Clodoueo: *Pater meus est mortuus, & ego thesauros eius penes me teneo cum regno. Mitte ergo viros, & quicquid tibi ex thesauro patris mei placuerit, bona tibi voluntate transmittam.* Cui rex Clodoueus rescripsit: *Gratias ago boni voluntati tuae, & rogo vt venientibus nostris patefacias cuncta, tu regnum patris cum amicitia nostra solus de cetero iam possessurus.*

Venientibus autem legatis Clodouei regis, Ludouicus patris thesauros ostendit: qui dum varia conspicerent atque diuersa, iuuenis ait, *In hanc pater meus thecam nummos aureos consuevit reponere.* Immitte, vnus astantium inquit, manum tuam vsque ad fundum, vt probes si omnia sint aurum. Quod cum fecisset, & esset valde declinatus, vnus ille qui iusserat, eleuata manu securim in eius cerebrum vibrauit, & statim in eodem loco mortuus est.

His nequiter peractis, rex Clodoueus venit Coloniam, quasi nescius scelerum, & conuocato vniuerso ciuitatis populo, dixit: *Audite ciues optimi, nefandum quod breuis contigit malum. Ludouicus filius parentis mei Sigeberti, patrem suum falsis circumuenit sermonibus: quod ego insidiarum eius vitae: Cumque ille per Burontiam syluam fugeret, immixtis super eum latrunculis, genitorem suum interfecit. Ipse quoque dum thesauros incubaret, a quo nescio percussus interijt. Sed in his ego nequaquam sum conscius. Nec enim possum sanguinem parentum meorum effundere, cum si nefas. Sed quis sic ista contigerunt, ad vobis consilium, si videtur acceptum, conuertimini ad me, vt sub mea sitis defensione.* At illi manibus & vocibus plaudentes, cum more gentis erectum clypeo, regem super se constituerunt. Et sic regnum Sigeberti cum omnibus thesauro eius in suam accepit potestatem. Prosternebat enim Deus quotidie hostes sub manibus ipsius, & augebat regnum illius valde, eo quod ambularet recto corde in via mandatorum Dei.

30 Regem etiam Caraticum, & filium eius dolo cepit: quos primo tonsens, alterum presbyterum, alterum vero diaconum ordinari fecit: quorum thesauros cum regno sibi subiiciens, ambobus postea fecit amputari capita.

Riuacharium quoque regem apud Cameracum Francis imperantem, & nimis petulanter luxuriosusq; viuentem, vna cum Richario fratre eius proditorie captos, a bello fugientes propria manu securi percussione occidit.

Lingomirum etiam fratrem eorum apud Coenomaniam regnantem, simili crudelitate fecit occidi.

Quibus mortuis, regna eorum cum thesauro sibi usurpauit. Interfecit & alios reges

Francorum
procerum
tria millia
eodem die
baptizantur.

Franci omnes
fidem suscipiunt.

Reges proceres
Francorum multas
construunt
ecclesias.

Clodoueus
multos consanguineos
Francorum reges occidit.

Sigebertus rex Colonias
dolo Clodouei interficitur a filio.

Clodoueo credulus iuuenis patrem a spirat ad regnum.

Ludouicus parricida regem iniuriat.

Ludouicus parricida regem iniuriat.

Ludouicus parricida regem iniuriat.

Ludouicus parricida regem iniuriat.

Parricida machinatione Clodouei regem perimitur.

Rex Clodoueus venit Coloniam & admittitur.

Expurgatis regis Clodouei filius.

Caraticus & filium eius reges a Clodoueo fraudulenter necati.

Riuacharius rex Fraciae Cameracensis cum fratre occiditur.

Lingomirus rex Fraciae Coenomanica ab eo interficitur.

Lingomirus rex Fraciae Coenomanica ab eo interficitur.

Trithemij

Opera
Historica

*Iniuria pa-
rentum re-
gnare cre-
ditur est.*

Francorum plures, qui omnes de sanguine parentum eius fuerant procreati: maxime de quibus suspiciose nimis metuebat, ne tibi praepereret regnum, nemi ni parcens, eoq; modo regnum suum extrinsecis pœne cognatis omnibus, per totam Gallia dilatauit. Sed Clodoueuum laudet Hunibaldus quantum uolet, quasi bene in his fecerit, ego in hac parte laudare nequeo parenticidam, & qui tot innocentes necauit.

*Verba regis
Clodouei in
dolo prola-
ta sunt.*

Nam die quadam coram multis aulicis suis dixisse fertur de his parentibus suis atque cognatis, quos ipse perdiderat: *Va mihi, quia tanquam peregrinus inter extraneos solus remansi, & neminem habeo de parentibus sine cognatis meis hodie amplius uiuentem, qui me in aduersitate si superuenierit in aliquo possit adiuuare, ut amicum solet amicus.* Hoc autem dicebat in dolo, putans aliquem ex circumstantibus pro consolatione responsum; ecce illum uel illum ex tuis adhuc habes uiuentem, ut qui superesset ex cognatis, etiam quantoties occiderentur & ipsi,

*Bellum Fran-
corum con-
tra Burgun-
dionum.*

Anno regni sui xvii rex Clodoueus ad instantiam Clotildis reginae continuam, mortem parentum suorum crudelem de patruo vindicari cupientis, bellum indixit Gundebaldo regi Burgundionum: quo superato, Burgundiam tributo & subiectioni Francorum ascripsit.

*Clodoueus
rex Franco-
rum mori-
tur.*

Clodoueus autem rex Francorum, regno per uniuersam Galliam, & magnam partem Germania dilatato, multisq; & bello, & pace fortiter gestis, tandem moritur, anno regni sui tricesimo: a tatis autem suae, quinquagesimo primo: dominicae uero natiuitatis, cccc. xliii. indictione Romanorum vii. Parisijs in ecclesia sancti Petri sepultus.

*Clodouei
regis Fran-
corum filij
quatuor.
Regni Fri-
derici
et hinc
fuit datus.*

Reliquit autem filios quatuor, Lotharium, Theodoricum, Clodomirum, & Hildebertum: qui regnum aequa portione diuisere paternum. Verum quia plures ex his deinceps nati sunt reges, & aliquando regnum Francorum uni subiiciuit monarchia, aliquando plures diuisum in partes regebatur a multis, operae praecium fore existimauimus, eorum regum nomina cum minio capitaliter praesignata continuare per ordinem, qui seriem regalis prosapiae recta linea usq; ad Hildericum regem ultimum perduxerunt. Lotharius enim non fuit inter Clodouei filios primogenitus, sed maior natus erat Theodoricus: secundo uero genitus fuit Clodomirus: & tertio genitus, a quo regum continuatur genealogia, ipse Lotharius. Mortuo rege Clodoueo, Hunibaldus quoq; suam de origine Francorum in decem & octo libris distinctam finiuit historiam, tempus complectens annorum non minus nonagenitorum quinquaginta, in quibus reges fuerunt a Marcomiro Antenoris filio, qui gentem primus de Seythiae finibus eduxit ad ostia Rheni fluminis in Germaniam, usque ad mortem regis Clodouei quadraginta septem. Quae uero sequuntur in hoc annaliu nostrorum secundo volumine, ex authoribus desumpsimus, quorum ista sunt nomina:

*Historio-
graphi ex
quibus, qui
in hoc volumi-
ne nar-
rantur, Tri-
themi de-
sumpti.*

Einhardus abbas sancti Amandi, Flodoardus presbyter Remensis ecclesiae, Richerus monachus Remensis, Gregorius archiepiscopus Turonensis, Lampertus abbas in Haslingen, Regino abbas Prumiensis, Eghardus primus abbas in Vraugia, Lampertus monachus Hirsfeldensis, Freulfus ex monacho episcopus Lexouienensis, Strabus monachus Fulden- sis, Windekindus monachus in Corbeia Saxoniae, Rupertus monachus sancti Albani prope Moguntiam, Ioannes monachus eiusdem coenobij, Adelbertus monachus coe- nobij sancti Vincentij Metensis, Meginfridus monachus Fulden- sis, Golttherus monachus sancti Matthiae in gestis Treuironum, Marianus Scotus, monachus Fulden- sis, Sigebertus monachus Gemlacensis, Richardus monachus Cluniacensis, Rupertus quoque Gaginus, minister ordinis sanctae Trinitatis quondam generalis, Ado episcopus Vien- nensis, Galfridus Brito, Saxo Dacus, Prolomeus Lucensis, patria Saxo, in rudimento no- uitiorum, Wernherus Coloniae monachus Carthusiensis, Gotfridus Viterbiensis, Rupertus canonicus Praemonstratensis, Hartmannus Schedel ex monte Norico, Iacobus Bergomen- sis eremita sancti Augustini, Marcus Antonius Sabellicus. Ex praescriptis alijsque diuersis historiarum scriptoribus, duo quae sequuntur annaliu nostrorum volumina scripsi, non sine maximo labore: propterea quod multa sit inter historiographos diuersitas, non solum in annis, sed etiam in gestis atque nominibus personarum, quod mihi non parum auxit laborem, cum saepius alicui ascribitur, quod alius gessit uel dixit, & quod alio factum est anno, in isto factum esse narretur: & res gesta, quae ab isto sic, aliter ab alio facta dicatur. Cum ergo mearum non sit uirium, tantam historiarum posse concordare dissonantiam, illorum sequor sententiam, quos ab inuicem inuenio minus discrepare, quod non uniformiter in singulis, sed in quibusdam potui obseruari.

*Tri-
themi
sequitur
nominis dis-
cordantes.*

LOTHARIUS igitur
Lum recte descendenti
natus, post patrem regnat
fratris sui, & eorum filij
monarchiam reuocauit, c

Theodoricus enim
sed ante matrimonium eu-
rum, Australiam (in qua ci-
20 possessionem accepit & di-
quo regnauit annis tribus
Australios annis xliii. q
tentes annis nouem, & illo-
ne Romanorum vii. sine
teus eius supra dictus acce-

Clodomirus autem
regnavit Aurelianis in Ga-
posteaquam Sigismundum
rumque fratri eius Gode-
20 tres filios adolefcentes, T
mo, Clotildis aua pietis
ro post annos. Lotharius
se nepotes Theodobaldu-
pis manibus occiderunt,
fugies euasit, & mundana

Hildebertus uero, qu-
nitione monarchiae accep-
anno dominicae natiuitatis
tharius regnum Parisioru-
30 rumque filijs ac nepotibus
tius regni Francorum solu-
que regnauit.

Anno Lotharii regis
ganensium matrum consti-
consilio uisus Qui magna p-
deuouens, quod uenia digi-
ius honore fabricantibus

rege Doringorum sub pro-
40 cum fratres ipsius dolose o-
gratia accesserant, uersus D-
scelere, cum Theodoricus
postularet, ille neque dedit
ris consilio deceptus, quae
diuisum in primo annaliu
que & nomen in ea extinxit
tiens, ascendit ad Christum

Anno Lotharii regis
eete fatigatus, a Theodori-
50 parte, occiditur, qui multa
puer & legis noster sanct-
tor & abbas, qui omnium r-
normam omni discretion-
operibus sanctissimis imita-
tenu domino in humilitat-
gronum distinctis. In ter qu-
in illius sortitus honorab-
Cisterciensium monachor

LOTHARIVS igitur tertio natus Clodouci regis filius, à quo linea regum Franco-
 rum recte descendentiū, vsq; ad Hildericum, de Faramundi stirpe vltimum conti-
 nuatur, post patrem regnavit Sueffione ciuitate Francorū annis quinquaginta: mortuūq;
 fratribus suis, & eorum filijs cunctis, regnum in quatuor partes diuisum: postremo in vnā
 monarchiam reuocauit, cuius singuli fratres in suis locis ad tempus regnauerunt.

*Lotharius
 regnat an-
 nis.*

*Theodori-
 cus regna-
 uit super
 Austrasias
 annis 23.*

Theodoricus enim regis Clodouci primogenitus, quem non ex Clotilde regina,
 sed ante matrimonium eius genuerat ex quadam concubina, in diuisione regni Franco-
 rum, Austrasiam (in qua ciuitas est Metensis, cum alijs vrbibus ad eam pertinentibus) in
 10 possessionem accepit: & dicebatur illo in tempore regnum Austrasie seu Austrasiorum, in
 quo regnavit annis tribus & viginti. Post quem Theodobertus filius eius, regnavit super
 Austrasios annis XIII. Quo etiam mortuo, filius eius Theodobaldus regnavit super Me-
 tenfes annis nouem: & illo vita defuncto, anno dominicæ natiuitatis ccccclx. indictio-
 ne Romanorum viii. sine liberis, regnum Austrasiorum siue Metensium, Lotharius pa-
 truis eius supradictus accepit.

*Theodober-
 tus regnat
 post patrem
 annis 14.*

*Theobal-
 dus regnat
 annis 9.*

*Clodomer
 regnavit
 Aurelianis
 annis 7.*

*Rex impij
 nepotes suos
 peremerunt.*

Clodomirus autem filius Clodouci tertius, sed ex Clotilde regina primogenitus,
 regnavit Aurelianis in Gallia annis septem, & anno dominicæ natiuitatis ccccxxi.
 posteaquam Sigismundum regem Burgundionum cum vxore & filijs peremisset, ite-
 rumque fratri eius Godemaro fuisset congressus, ab eo fuit occisus. Reliquit autem
 20 tres filios adolefcentes, Theodobaldum, Guntherum, & Clodoaldum, quos, patre mor-
 tuo, Clotildis auia pietissima Thuronis habitans, penes se nutriuit vt mater. Paucos ve-
 ro post annos, Lotharius & Hildebertus, reges & fratres memorati Clodomiri, vocatos ad
 se nepotes Theodobaldum & Guntherum, ambitione regnandi cogitantes iniqua, pro-
 prijs manibus occiderunt. Tertius autē nomine Clodoaldus, aulicorum surreptus auxilio,
 fugiēs euasit, & mundanā nobilitatem in seruitutem cōmutans diuinā, clericus factus est.